
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2318 del 29/08/2024

OGGETTO: PNRR M5 � C2 � I 1.1 � sub � 1.1.3 � �Rafforzamento dei servizi sociali  
domiciliari  per  garantire  la  dimissione  anticipata  assistita  e  prevenire 
l�ospedalizzazione.�. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 364.239,75

CAPITOLO:
454; 1454; 742

CENTRO DI COSTO: 1174; 1170
IMPEGNO:

Vari vedi allegato contabile
CONTO FINANZIARIO

U.1.03.02.99.999; U.1.03.02.99.999; U.1.03.02.99.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si  
esprime parere di regolarità contabile:

 Favorevole,  dando attto  che verrà  effettuata  variazione di  esigibilità  come indicato 
nell'atto, con Vs successiva richiesta ai competenti uffici della Ragioneria.



                 
 

 

 

OGGETTO: PNRR M5 – C2 – I 1.1 – sub – 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali 

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione.”.  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento di incarico dirigenziale alla sottoscritta per la Direzione Welfare prot. n. 

37611 del 04/03/2024; 

 

PREMESSO: 

 Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione - Dup – Sezione Strategica 2023-2028, Sezione Operativa 2024-2026, con contestuale 

aggiornamento 2023; 

 Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026; 

 Che con Delibera di Giunta Comunale n. 08 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione -Peg 2024-2026; 

 Che con Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024 è stato approvato il Piao 2024/2026, 

comprensivo della sottoscrizione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

 Che con delibera di Giunta Comunale n. 59 del 7.03.2024 si è proceduto all'Aggiornamento del PEG 

2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo dell'Ente di cui alla delibera 

di Giunta n.35 del 22.02.2024; 

 Che con Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/03/2024 è stato deliberato il controllo di gestione. 

Report consuntivo 2022. Approvazione; 

 Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 114 del 01.07.2024 è stata deliberata la proposta di 

“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024-2026 ai sensi degli 

artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

 Che con Delibera di Giunta Comunale n. 238 del 18.07.2024 recante oggetto: Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024-2026.Variazione successiva all’approvazione della variazione generale di assestamento di 

bilancio (D.C.C. n 114 del 01.07.2024); 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

RICHIAMATE Le linee guida ANAC, determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136. Aggiornate con 

delibera n. 556 del 31/5/2017 e delibera n. 371 del 27/7/2022”; 

RICHIAMATA: 

 La Determinazione Dirigenziale n. 3848 del 22/12/2023 e relativa DD n. 14 del 04/01/2024 di 

integrazione e rettifica con la quale si provvedeva all’approvazione dell’avviso esplorativo di indagine di 

mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura ex art. 50 D. Lgs. 

36/2023 su MEPA, finalizzata all’affidamento del servizio PNRR M5 – C2 – I 1.1 – sub – 1.1.3 – 

“Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire 

l’ospedalizzazione.”, prot. 0210644 del 22/12/2023; 

 

TENUTO CONTO: 

 Che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse veniva fissato al 12/01/2024; 

 Che alla scadenza del suddetto termine pervenivano n. 4 istanze da parte dei seguenti Operatori 

Economici: 

1) ACTL SOCIETA' COOP. SOC, prot. 2484 del 08/01/2024; 

2) ASSOCIAZIONE SAN MARTINO, prot. 5877 del 11/01/2024; 

3) C.A.S.A.L.I.G.HA. soc. coop.va sociale, prot. 5411 del 11/01/2024; 

4) IL QUADRIFOGLIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, prot. 5375 del 11/01/2024; 

 Che, a seguito delle verifiche effettuate dagli uffici competenti sulla conformità delle manifestazioni di 

interesse pervenute con quanto previsto nell’Avviso, tutte le suddette istanze venivo ritenute valide; 

 

RICHIAMATA:  

 La Determina Dirigenziale n. 775 del 21/03/2024 con la quale veniva indetta procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio PNRR M5 – C2 – I 1.1 – sub – 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali 

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione.”, ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lett. e), mediante Rdo sul MEPA con contestuale ammissione di tutte le manifestazioni 

d’interesse ricevute; 

 

PRECISATO: 

 Che veniva individuato come criterio di aggiudicazione del servizio l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con la precisazione che 

l’elemento relativo al costo assumeva la forma di prezzo fisso ai sensi dell’art.108, comma 5, del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

 Che il prezzo fisso risultava essere pari ad € 423.211,90 di cui € 346.895,00 di imponibile ed € 76.316,90 

di IVA al 22%; 

 Che il termine per l’esecuzione del servizio veniva fissato al 31/3/2026, conformemente al 

cronoprogramma di cui alla Convenzione stipulata tra il Comune di Terni e il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, prot. n. 69526 del 28/4/2023, salvo eventuali rinnovi e/o proroghe; 

 Che l’affidamento del servizio PNRR M5 – C2 – I 1.1 – sub – 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali 

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione.” veniva 

identificato con i seguenti codici in relazione alla tipologia di fondi utilizzati: 

 

- CUP:  



 F44H22000470006- PNRR Linea Investimento 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali 

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”; 

 F41H21000110001 – Fondo Nazionale Politiche Sociali – Anno 2021; 

 F41H22000460001– Fondo Nazionale Politiche Sociali – Anno 2022; 

 F41H18000090001 – Quota Fondo Povertà Estrema – Anno 2020; 

- CUI: 00175660554202400014; 

 Che il CIG relativo all’affidamento del servizio di cui al precedente capoverso, veniva acquisito 

attraverso il nuovo ecosistema di e- procurement, e risulta essere il seguente: 

- CIG: B1415435B6 

 

DATO ATTO altresì: 

 Che nella Determinazione Dirigenziale n. 775 del 21/03/2024, sopra richiamata, si prevedeva la 

prenotazione delle seguenti somme: 

 n. 1622/2024 per € 25.810,50 al Cap. U. 12031.03.014541174; 

 n. 1623/2024 per € 77.001,60 al Cap. U. 12031.03.004541174; 

 n. 1625/2024 per € 25.220,42 al Cap. U. 12041.03.007421170; 

 n. 1626/2024 per € 25.195,38 al Cap. U. 12041.03.007421170; 

 n. 1627/2024 per € 50.000,00 al Cap. U. 12041.03.007421170; 

 n. 190/2025 per € 109.992,00 al Cap. U. 12031.03.004541174; 

 n. 105/2026 per € 109.992,00 al Cap. U. 12031.03.004541174; 

 

 Che nella medesima Determinazione veniva disposto l’accantonamento dell’importo di € 6.937,90 a 

titolo di fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 45, comma 3, D.Lgs. 36/2023 al CAP. 

1454 CC 1174 conto finanziario U.1.03.02.99.999, rif. Accertamento 1003/2023, di cui l’80% della 

somma è da ripartire per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti incaricati allo 

svolgimento delle funzioni tecniche, come indicato nel comma 2 del predetto articolo; 

 Che in data 15/04/2024 veniva indetta su MEPA la RdO n. 4262844 con scadenza il 30/04/2024; 

 Che alla scadenza perveniva un’unica offerta da parte di una costituenda RTI composta dalle seguenti 

Società: 

1) Società Cooperativa Sociale ACTL – Mandataria; 

2) Il Quadrifoglio Società Cooperativa Sociale – Mandante; 

3) Laboratorio I.D.E.A. Impresa Sociale – Mandante; 

4) Associazione San Martino Impresa Sociale – Mandante; 

 Che tale RTI veniva ammessa alla procedura di gara dal RUP come risultante dalla RdO sopracitata nella 

piattaforma MEPA; 

 Che in data 30/04/2024 veniva effettuata la verifica della documentazione amministrativa; 

 

RICHIAMATA: 

 La propria Determinazione Dirigenziale n. 1506 del 29/05/2024 di nomina della Commissione 

Giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica; 

 

ACCERTATO: 

 Che in data 05/06/2024 si teneva in seduta riservata l’esame per l’offerta tecnica con attribuzione dei 

relativi punteggi di valutazione; 

 



 

 

 

Operatore economico – Costituenda RTI Punteggio totale 

-Società Cooperativa Sociale ACTL – Mandataria; 

-Il Quadrifoglio Società Cooperativa Sociale – Mandante; 

-Laboratorio I.D.E.A. Impresa Sociale – Mandante; 

-Associazione San Martino Impresa Sociale – Mandante; 

 

92,50 

 

 Che in data 20/06/2024 si procedeva con l’apertura della busta economica, contenente l’accettazione 

del prezzo fisso pari ad € 423.211,90 di cui € 346.895,00 di imponibile oltre Iva 22% pari ad € 76.316,90; 

 Che successivamente alla proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023 

che impone la verifica del possesso dei requisiti in capo all’offerente, la Stazione Appaltante procedeva 

ad effettuare i controlli sui requisiti di ordine generale e speciale dichiarati dagli operatori economici, e 

preliminari all’aggiudicazione definitiva; 

 Che tali controlli imponevano la collaborazione con altre diverse Amministrazioni, pertanto, si procedeva 

ad inoltrare comunicazioni dirette via Pec al fine di ottenere comprova a quanto dichiarato in sede di 

gara; 

 Che contestualmente veniva attivato il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 

 Che ai sensi dell’art. 17-bis della L. 241/1990, comma 2, trascorsi inutilmente 30 gg. dalla richiesta di 

attestazione, la stessa si considera acquisita, in virtù dell’istituto del cd. silenzio-assenso; 

 Che con un doppio parere in funzione consultiva, il n. 57/2023 e il n. 57 bis/2023, l’ANAC ha chiarito 

che le stazioni appaltanti, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto, non possono avvalersi del silenzio-

assenso e dare per acquisite le verifiche trascorsi 30 gg. dalla richiesta; 

 Che, per quanto sopra, il provvedimento di aggiudicazione può essere pronunciato successivamente 

all’acquisizione della documentazione attestante i requisiti dichiarati; 

 Che a fronte della richiesta all’Agenzia delle Entrate territorialmente competente, circa l’accertamento 

relativo alla regolarità fiscale in capo ai soggetti aggiudicatari della costituenda RTI, rispetto gli obblighi 

di pagamento di imposte e tasse ai sensi dell’art. 94, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, inviata con prot. 

109624 del 27/06/2024, e sollecitata con successivi prot. n. 130661 del 01/08/2024, n.134670 del 

08/08/2024, n. 138927 del 20/08/2024, n. 139706 del 21/08/2024, la documentazione completa veniva 

acquisita in data 29/8/2024, con i seguenti protocolli: 

- 142135 del 27/8/2024 per LABORATORIO IDEA; 

- 142132 del 27/8/2024 per l’ASSOCIAZIONE SAN MARTINO IMPRESA SOCIALE; 

- 142137 del 27/8/2024 per la soc. A.C.T.L.; 

- 143760 del 29/8/2024 per il QUADRIFOGLIO; 

 

VERIFICATO che tutti i controlli effettuati hanno dato esito positivo, come risulta dalla 

documentazione acquisita agli atti d’ufficio;  

 

RICHIAMATO il principio DNSH ai sensi del regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 
17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, 
“Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 



 

 

CONSIDERATA: 

 La nota prot. 8292 del 16/01/2024 recante ad oggetto “Bilancio di Previsione 2023-2025. Richiesta 

variazione stanziamenti di entrate e spese correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5 -quater, lett. e-bis, del 

D.Lgs. 267/2000, nella quale si chiedeva una variazione di esigibilità al 2024 relativamente 

all’accertamento 1003/2023 di fondi PNRR incassati nel 2023, pari ad € 32.998,40; 

 

PRECISATO: 

 Che è ritenuto opportuno nelle more di ultimazione delle procedure di assegnazione del servizio, 

procedere alla definizione di un gruppo di lavoro operativo sulla tematica, per la corretta esecuzione 

del progetto; 

 

VISTI: 

 L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 Il Regolamento dell’Ente relativamente agli incentivi per le funzioni tecniche, approvato con DGC n. 

157 del 23/05/2024; 

 

Per tutto quanto sopra premesso, 

 

                                                              DETERMINA 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) Di disporre l’aggiudicazione del servizio in epigrafe a favore della costituenda RTI composta dalle 
seguenti società: 

- Società Cooperativa Sociale – ACTL, con sede in Terni, Viale Aleardi, 4 – Cod. fiscale/P.I. 
00365330554 – Mandataria; 

- Il Quadrifoglio Società Cooperativa Sociale, con sede in Orvieto, Via Sette Martiri, 51/a – Cod. 
fiscale/ P.I. 00474900552 – Mandante; 

- Associazione San Martino Impresa Sociale, con sede in Terni, Strada di Valle Verde, 22 – Cod. fiscale 
91002260551 – P.I. 00715440558 – Mandante; 

- Laboratorio I.D.E.A. Impresa Sociale, con sede in Terni, Via Pola, 14/a – Cod. fiscale 91042900554 
– P.I. 01419420557– Mandante;  

3) Di dare atto altresì, che la durata dell’appalto decorre dalla data di affidamento del servizio, quale 

risultante dal verbale di consegna dello stesso, con termine di scadenza fissato alla data del 31/3/2026, 

conformemente al cronoprogramma di cui alla Convenzione stipulata tra il Comune di Terni e il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, prot. n. 69526 del 28/4/2023, salvo eventuali rinnovi e/o 

proroghe; 
 

 

4) Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 che il Responsabile Unico di Progetto è la Dott.ssa 

Erminia Bonini, Funzionario E.Q. presso la Direzione Welfare;  

 

5) Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP 

ai sensi dell’art. 6 bis legge n. 241/1990; 



 

6)  Di precisare che la costituenda RTI, risulta soggetta al regime fiscale IVA 5% anziché IVA 22%, pertanto 

il costo del servizio è rimodulato in Euro 346.895,00 (imponibile) oltre IVA al 5% (Euro 17.344,750), 

pari a complessivi euro lordi € 364.239,75, così finanziati: 

 €. 322.796,10 a carico dei fondi PNRR linea 1.1.3;    

 €. 41.443,65 a carico del FONDO NAZIONALE DI CONTRASTO ALLA POVERTA’ – 

QUOTA SERVIZI 2020; 

 
7) Di precisare altresì, che il costo del servizio suddetto, risulta così distribuito: 

 Azione A.1 Attivazione dei servizi di assistenza domiciliare socio-assistenziale (assistenza domiciliare, telesoccorso, 

pasti a domicilio e assistenza tutelare integrativa), rivolta a persone anziane non autosufficienti e/o in 

condizioni di fragilità: € 260.488,61(imponibile) oltre IVA 5% (di € 13.024,43) per un importo 

complessivo di € 273.513,04; 

 Azione A.1 Attivazione dei servizi di assistenza domiciliare socio-assistenziale (assistenza domiciliare, telesoccorso, 

pasti a domicilio e assistenza tutelare integrativa), rivolta a persone senza dimora o in condizione di 

precarietà abitativa: € 82.308,03(imponibile) oltre IVA5% (di € 4.115,40) per un importo 

complessivo di € 86.423,43; 

 Azione A.2 Formazione specifica operatori: € 4.098,36(imponibile) oltre IVA 5% (di € 204,92) per un 

importo complessivo di € 4.303,28; 

 

                                                                                                                        TOTALE € 364.239,75 

 

8) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 

Eserc. 

Finanz. 
2024     

Cap./Art. 454 Descrizione 

PNRR- Missioni 5 - Investimento 1.1sub 

investimento 1.1.3 Rafforzamento dei servizi 

sociali domiciliari per garantire la dimissione 

anticipata assistita e prevenire 

l’ospedalizzazione; 

Centro di 

Costo 
1174 Pdc Finanz. 

P.F. U.1.03.02.99.999 

 

CUP F44H22000470006 CIG B1415435B6 

Creditore 

- Società Cooperativa Sociale – ACTL, con sede in Terni, Viale Aleardi, 4 – Cod. fiscale/P.I. 
00365330554 – Mandataria; 

- Il Quadrifoglio Società Cooperativa Sociale, con sede in Orvieto, Via Sette Martiri, 51/a – 
Cod. fiscale/ P.I. 00474900552 – Mandante; 

- Associazione San Martino Impresa Sociale, con sede in Terni, Strada di Valle Verde, 22 – 
Cod. fiscale 91002260551 – P.I. 00715440558– Mandante; 

- Laboratorio I.D.E.A. Impresa Sociale, con sede in Terni, Via Pola, 14/a – Cod. fiscale 
91042900554 – P.I. 01419420557– Mandante;  

Causale 
PNRR M5 – C2 – I 1.1 – sub – 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire 

la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione.” AGGIUDICAZIONE 



 

 

 

Eserc. 

Finanz. 
2024    

Cap./Art. 
 

742 
Descrizione 

utilizzo f.s.r. e f. di reg.li vari- centri anti 

violenza – assistenza e servizi diversi, di 

supporto e formazione alla famiglia- centri 

anti violenza 

DEFINITIVA 

Vincolo comp. 

Fondi PNRR - Acc.n.1003/2023 Assunto con DD 821 e 

1288/2023 

- (Rif. Pren. n. 1623/2024) 

- (Rif. Pren. n. 190/2025) - Anno 2024 per Anno 2025 

- (Rif. Pren. 105/2026) – Anno 2024 per Anno 2026 

Finanz. da 

FPV 
 

Imp. n. Vedi allegato Importo 296.985,60 
Fraz. In 

dodicesimi 
 

Eserc. 

Finanz. 
2024     

Cap./Art. 1454 Descrizione 

PNRR- Missioni 5 - Investimento 1.1sub 

investimento 1.1.3 Rafforzamento dei servizi 

sociali domiciliari per garantire la dimissione 

anticipata assistita e prevenire 

l’ospedalizzazione; 

Centro di 

Costo 
1174 Pdc Finanz. 

P.F. U.1.03.02.99.999 

 

CUP F44H22000470006 CIG B1415435B6 

Creditore 

- Società Cooperativa Sociale – ACTL, con sede in Terni, Viale Aleardi, 4 – Cod. fiscale/P.I. 
00365330554 – Mandataria; 

- Il Quadrifoglio Società Cooperativa Sociale, con sede in Orvieto, Via Sette Martiri, 51/a – 
Cod. fiscale/ P.I. 00474900552 – Mandante; 

- Associazione San Martino Impresa Sociale, con sede in Terni, Strada di Valle Verde, 22 – 
Cod. fiscale 91002260551 – P.I. 00715440558– Mandante; 

- Laboratorio I.D.E.A. Impresa Sociale, con sede in Terni, Via Pola, 14/a – Cod. fiscale 
91042900554 – P.I. 01419420557– Mandante;  

Causale 

PNRR M5 – C2 – I 1.1 – sub – 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire 

la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione.” AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 

Vincolo comp. 

Fondi PNRR - Acc.n.1003/2023 Assunto con DD 821 e 

1288/2023 

- (Rif.Pren.n.1622/2024) 

 

Finanz. da 

FPV 
 

Imp. n. Vedi allegato Importo 25.810,50 
Fraz. In 

dodicesimi 
 



Centro di 
Costo 

1170 Pdc Finanz 

 
 
P.F. U.1.03.02.99.000 

 

CUP F41H18000090001 CIG B1415435B6 

Creditore 

- Società Cooperativa Sociale – ACTL, con sede in Terni, Viale Aleardi, 4 – Cod. fiscale/P.I. 
00365330554 – Mandataria; 

- Il Quadrifoglio Società Cooperativa Sociale, con sede in Orvieto, Via Sette Martiri, 51/a – Cod. 
fiscale/ P.I. 00474900552 – Mandante; 

- Associazione San Martino Impresa Sociale, con sede in Terni, Strada di Valle Verde, 22 – Cod. 
fiscale 91002260551 – P.I. 00715440558– Mandante; 

- Laboratorio I.D.E.A. Impresa Sociale, con sede in Terni, Via Pola, 14/a – Cod. fiscale 
91042900554 – P.I. 01419420557– Mandante;  

Causale 

PNRR M5 – C2 – I 1.1 – sub – 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire 

la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione.” AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 

Modalità 

finanz. 

Fondo FNPQS 2020 - acc.to n.1913/2023 assunto con DD 1831 del 

23/06/2023 (Rif. Pren. n. 1627/2024) 

Finanz. da 

FPV 

Imp.nr Vedi allegato Importo 41.443,65  

 

9) Di individuare, contestualmente all’aggiudicazione, la composizione del gruppo di lavoro per 

l’esecuzione del servizio PNRR M5 – C2 – I 1.1 – sub – 1.1.3 – “Rafforzamento dei servizi sociali 

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione.” e ripartire nella 

misura dell’80% le risorse precedentemente accantonate ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D.Lgs. 

36/2023, relative al fondo incentivante per le funzioni tecniche, pari ad € 5.550,32, nella modalità di 

seguito riportata, come da regolamento approvato con DGC n. 157 del 23/05/2024; 

ATTIVITA’ % RUOLO NOMINATIVO IMPORTO 
DA 
EROGARE 

ALIQUOTA DI 
RIPARTIZIONE 

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO 

 

25 

RUP BONINI 
ERMINIA 

€ 1.156,32 100 

COLLABORATORE FINISTAURI 
NEIDA 

€ 231,26 20 

PROGRAMMAZIONE DELLA 
SPESA PER INVESTIMENTI 

 

5 

RESPONSABILE NAVARRA 
NADIA  

€ 222,02 100 

COLLABORATORE BUZZEO 
FEDERICA 

€ 55,50 25 

REDAZIONE PROGETTO  

 

25 

PROGETTISTA  BANETTA 
MARIA 
GABRIELA 

€ 603,30 100 

COLLABORATORE SCIABOLETTA 
ELISA 

€ 361,98 60 



COLLABORATORE CON 
INCARICO IN MATERIA DI 
SICUREZZA 

GRIFONI 
GIUSEPPE 

€ 422,30 70 

PREDISPOSIZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA 

 

10 

RESPONSABILE MASCIOPINTO 
FRANCESCA  

€ 444,02 100 

COLLABORATORE SCIABOLETTA 
ELISA 

€ 111,01 25 

DIREZIONE 
DELL’ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO 

 

 

30 

DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE 

ACCARDO 
DONATELLA 

€ 876,37 100 

COLLABORATORE BUCARI 
VIVIANA  

€ 394,36 45 

COLLABORATORE CONTESSA 
MARCELLA  

€ 394,36 45 

VERIFICA DI CONFORMITA’  

 5 

RESPONSABILE PORRAZZINI 
MARTA 

€ 231,27 100 

COLLABORATORE FINISTAURI 
NEIDA 

€ 46,25 20 

 

10) Di dare atto che si procederà a chiedere alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende apposita 
variazione di esigibilità alla data del 31/12/2024 per le somme di competenza delle annualità 
successive al 2024; 

11) di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 4 del 
Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la 
sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché che lo 
stesso produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente, trattandosi di atto di 
impegno di spesa, per quanto di propria conoscenza; 

 

12) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 

13) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

14) Di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata; 
 

15) Di dare mandato al RUP affinchè: 

 predisponga atti per nomina Responsabile del trattamento dei dati personali; 

 effettui le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell’art.90, comma 
1, del Decreto Legislativo n.36/2023; 

 acquisisca dall’aggiudicatario la cauzione definitiva, ai sensi dell’art.117 del Decreto 
Legislativo n.36/2023 e ogni altro documento propedeutico alla stipula del contratto; 

 

16) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio online, sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e comunicati alla BDNCP ai 
sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

17) di aver accertato, preventivamente, che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali ai 
sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL; 



 

18) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

      
 

                                                                                                            IL DIRIGENTE  
                                                                                                                   Dott.ssa Donatella Accardo 

 



* Documento sottoscritto con firma digitale 
 

    

 COMUNE DI TERNI 
 

 

 

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE* 

                                      Numero 2318  del 29/08/2024 

   ELENCO DEGLI IMPEGNI 

 
N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP.     IMPORTO PREN. CAP/ART 

2971 2024 77.001,60 0,00 12031.03.004541174 

224 2025 109.992,00 0,00 12031.03.004541174 

127 2026 109.992,00 0,00 12031.03.004541174 

2972 2024 25.810,50 0,00 12031.03.014541174 

2973 2024 41.443,65 0,00 12041.03.007421170 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 


